８月度エコネット町田推進連絡会 議事録

（議事録文中 敬称略）

日時  :２０１７年８月２７日１４:００～１６：００

出席者 ：山口、瀬川、山本、山田、杉山、樋渡（６人）

場所  ：町田市民フォーラム ボランテイア活動室 B

１．川環境改善のための定期清掃活動

 ①．恩田川 ：８月３日 参加者２０人（内訳：会員９人・ボランティアセンター職員２

人・町田第一中学生６人・相模女子大１人・町田総合高校２人）

 ②．真光寺川：８月１３日 参加者１０人（内訳：会員８名＋中学生１＋高校生１）

布団 1枚・ビニールシート２枚等

 ③．滝の沢源流公園：８月２７日 参加者２人（内近隣住民１人）ゴミ量０袋 草刈り後

２．連絡・学習・啓蒙活動

 ①．エコネット通信

   割り付け：

   Ｐ１ 木曽境川小学校（瀬川） Ｐ２ Ｔ＆Ｄ  山口

   Ｐ３ Ｔ＆Ｄ （山口）    Ｐ４ 夏休み体験ボランティア（瀬川・山本）

   Ｐ５ かわ祭り （黒田）   Ｐ６半分 エコフェスタ出展（瀬川）

   原稿締め切り：１９日中（樋渡へデターで） 印刷：２４日１１時～ 瀬川・山田

 ②．Ｔ＆Ｄ：高齢者の「住まい」を考える・・・下記に概要を記す

３．環境改善の為の地域活動

（学校関係）

①．木曽境川小学校：「自然観察」の「お礼のメッセージ」を指導した会員に生徒全員か

ら送られてきた。

②．高ケ坂小学校５年２クラス９月２２日（金）１０時３５分～１２時）

高瀬橋で実施（前月記載）  対応者：瀬川・山本・山田・杉山・樋渡

  予備日：１０月２日午後

③．南成瀬小学校：会員の沖（ボランティアコーディネーター）さんが調整中

④．町田第５小学校：ふれあいサタディーでの当会への要望は無し

⑤．麻生総合高校：１１月７日に予定している

（ボランティアセンター・ボランティア連絡協議会）

 ・学習室利用予約申込・・・予定通り全て確保

 （町田市民大学）

①．市民大学の動向

・来年度講座の見直し、環境講座と多摩自然入門の合体？

・現在のプログラム委員の任期は１２月末まで

・今後に向け検討委員（堂前座長）で方向を決める

 （エコフェスタ：10月 1日）

 ①．出展（店）はＰＲコーナー２１店、ＰＲ販売１５店、模擬店４店、

   フリーマーケット３６店、市役所関連１１店

 ②．エコネット町田展示ＰＲコーナーは２階レストラン入り口近く

 ③．展示：パネル、ミニ水族館

 ④．スタンプラリー：町田を流れている主な川？（鶴見川・相模川・多摩川）

 ⑤．広報部会・・シルバー人材センター２人、エコネット町田２人、他１名

   開催前５日間、市役所イベント広場でＰＲと１０９前でもＰＲと大変

 （南東建）

 ・夏休み体験ボランティアに合わせ、恩田川の草刈りを実施していただいた

４．Ｔ＆Ｄ

 トーカー：瀬川 晋

 テーマ：高齢者向けの「住まい」を考える

概要（有料老人ホーム協会資料より）・・・項目のみを記します

１．民間施設・住まい

 ・有料老人ホーム ・サービス付き高齢者向け住宅 ・認知症高齢者グループホーム

２．福祉施設

 ・介護老人福祉施設（特別養護老人ホーム） ・介護老人保健施設（老人保健施設）

 ・介護療養型医療施設（療養病床）     ・ケアハウス（軽費老人ホーム）

３．サービス付き高齢者向け住宅は、高齢者を入居させ、食事、介護、家事、健康管理の

  いずれかを提供していれば、それは同時に「有料老人ホーム」と位置付けられます。

  と言うことは、同住宅は「有料老人ホーム」とみなしている

４．有料老人ホームの特徴（家賃・管理費・食費・介護費・その他の費用）

５．権利金等の受領禁止

６．前払い金保全措置の義務 等

５．今後の行事予定

行 事 名 場  所 実 施 日 開始時間

恩田川清掃 坂下橋 9/07 10/05 11/02 AM10:00

真光寺川清掃 真光寺川全域 9/10 10/08 11/12 AM09:30

境川清掃 鹿島橋 9/14 --- 11/09 AM10:00

滝の沢源流公園清掃 公園内 9/24 10/22 11/16 AM10:00

推進連絡会・Ｔ＆Ｄ 市民フォーラム 9/24 10/22 11/26 PM02:00

６．町田市のふるさと納税、「緑地買収事業」として積立状況

先月までの積立金 3,785円+今月分 1,831円＝5,616円

                              記録：樋渡

エコネット町田のＵＲＬは http://econetmachida.web.fc2.com/ です。

真光寺川を清流にする会のＵＲＬは http://www.shinkojibawa.com/ です。

http://econetmachida.web.fc2.com/
http://www.shinkojibawa.com/